
"Mal som Vás všet−
kých veľmi rád a chcel
som ešte žiť, ale prišla
tá chvíľa, keď som
musel do večnosti
ísť."

Vo veku 67 rokov
nás 14.10.2010 náhle
opustil náš milovaný
manžel, otec, starý 

otec, brat, švagor, strýko a krstný otec
RUDOLF ŠEDIVÝ 

z Ipeľského Predmostia. 
Vyslovujeme vďaku za prejavy sústrasti
a kvetinové dary všetkým, ktorí sa prišli
rozlúčiť s našim zosnulým. Tvoju pamiat−
ku si navždy zachováme v našich srd−
ciach. Manželka Valika, dcéra Janka s ro−
dinou, dcéry Anetka a Danka s Paťkom a
ostatná smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"V neznámy svet odi−
šiel si spať, zaplakal

každý, kto Ťa mal rád.
Odišiel si od nás, my
ostali sme v žiali, no
vždy budeš žiť v srd−

ciach tých, ktorí 
Ťa milovali."
Dňa 14.11.2010 

uplynie rok , kedy nás
navždy opustil náš milovaný syn a brat

IVAN BAČEK zo Žihľavy, 
vo veku nedožitých 42 rokov. 

S láskou spomínajú: mama, strýko Fero,
brat Miro s manželkou 

a sestra Táňa s rodinou. 

SPOMIENKA

"Čas plynie  a život sa
končí. Zostanú len sl−
zy, smútok a spomien−
ky... Zavrela si oči, srd−
ce Ti prestalo biť, mu−
sela si zomrieť, i keď si
tak veľmi chcela medzi
nami žiť."

Rok uplynie 12.11. 
od úmrtia našej 

milovanej 
MÁRIE BABKOVEJ z Leseníc. 

My, ktorí sme ju mali radi, nezabúdame,
vy, ktorí ste ju poznali, chvíľkou ticha
spomínajte. Spomínajú: dcéra a syn s  

rodinami, vnúčatá Ivetka s rodinou, 
Sabinka a Hanka, vnuk Róbert 

s manželkou, pravnučka Nikolka 
a ostatní príbuzní. 

"Ako tíško žil, tak tíško odišiel. Skromný
v živote a veľký vo svojej dobrote. Mal
rád všetkých, miloval blízkych. Žiaľ, osud
krutý bol a zobral mu jeho dar ďalej roz−
dávať. Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas."

Dňa 9.11.2010 si pripomenieme
10.výročie úmrtia nášho milovaného 
MILANA ZVARU z Dačovho Lomu. 

S láskou a úctou spomína 
smútiaca rodina.

SPOMIENKY

Dňa 12.novembra oslávi
svoje narodeniny naša
milá mamička ANNA
MACKOVÁ zo Stred−
ných Plachtiniec. "Nad−
išiel deň Tvojho sviat−
ku, keď si sa dožila 80−
tku. Na Teba si spomí−
na s láskou celá rodi−
na. Vrúcne priania k

Tebe letia od dcéry An−
ny a jej detí so svojimi rodinami. Nech
Ťa stráži strážny anjel, nech sa Ti dni
množia, nech Ťa chráni ruka Božia. K ži−
votnému jubileu Ti srdečne blahoželajú
pravnúčatká Dadka, Lianka a Dávidko."

BLAHOŽELANIA
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28.10. Helena Hritzová, nar. v r. 1924 z V.
Krtíša, 31.10. Ľudovít Fonód, nar. v r. 1961
z Kosihoviec, 31.10. Jozef Oláh, nar. v r.
1937 z Čakanoviec (okr. Lučenec), 1.11.
Jozef Turiansky, nar. v r. 1950 z M. Krtíša,
2.11. Anna Sirágiová, nar. v r. 1937 z V.
Krtíša, Rozália Konczová, nar. v r. 1939 z
Ipeľských Úľan (okr. Levice)

8.11. Bohumírom, 9.11. Teodorom, 10.11.
Tiborom, 11.11. Martinom a Marošom,
12.11. Svätoplukom, 13.11. Stanislavom,
14.11. Irmám

26.10. Maya Bella z Balogu n. Ipľom, Erik z V.
Krtíša, 28.10. Karolína zo Sklabinej, 29.10. Ale−
xandra z Neniniec, 31.10. Tomáš z Obeckova

NARODILI SA

NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:

9.11. Pavel Polorecký, 10.11. Katarína Šte−
váková, 11.11. Marta Kachničová, Valéria
Volentierová, 12.11. Mária Herdová, 14.11.
Oľga Káková

POZDVIHNIME ČAŠE  NA ICH ZDRAVIE

OPUSTILI NÁS
Jedenásteho novembra, 
t. r., obráti v knihe živo−
ta list na 65.strane náš 

drahý manžel, ocko 
a starký MARTIN IGNÁC 

z Veľkého Krtíša.
K významnému jubileu

sa mu jeho najbližší pri−
hovárajú týmito slovami:
"Vieš, ako chutí práca,

vieš, ako vonia pot. Mla−
dosť sa kdesi vzadu stráca, tak ako svieč−
ky knôt. Dnes Tvoje ruky ťažké od práce,
už majú právo na oddych. Zostaň tu s na−
mi, otecko. Nikdy neodíď. Aj keď Ti hlavu
kryjú šediny, vždy budeš pre nás jediný. Aj
napriek Tvojim vráskam hreje Ťa naša lás−
ka. Prajeme Ti šťastie, zdravie, nech Ti na−
ša láska nikdy nezhrdzavie." Do ďalších
rokov veľa optimizmu oslávencovi zo srd−
ca prajú: manželka Eva, synovia Martin a
Marek s manželkou, dcéra Evka s manže−
lom, syn Tomáško, vnúčatá Evička 

a Marek a ostatní  príbuzní.

Vážené dámy a vážení páni, ak chcete spropagovať seba a svoj volebný program v okresnom

týždenníku  POKROK − kontaktujte nás čo najskôr (najneskôr do 10.novembra 2010)
osobne v redakcii alebo  −  na t.č.  48 31 555, 48 303 42, 0918 59 65 65,
0902 302 102, 0910 979 479 

PONUKA PRE VŠETKÝCH KANDIDÁTOV 
DO KOMUNÁLNYCH VOLIEB 2010   

Srdečne Vás pozývame na "Študentskú kvapku krvi", ktorá sa bude konať
18.11.2010 vo štvrtok. Odber krvi usporiada Miestny spolok Slovenský čer−

vený kríž vo Veľkom Krtíši v čase od 7,30 do 10,00 hod. v priestoroch Novej
baníckej slobodárne na ul. Nemocničná vo Veľkom Krtíši. V tomto čase ste vítaní všetci
tí, ktorí chcú podporiť "Študentskú kvapku krvi". Tešíme sa na Vás, dobrovoľných darcov
krvi, prvodarcov a študentov. 
Potrebujete: občianský preukaz, kartu poistenca, darca musí mať 18 rokov a aspoň
50 kíl váhy. Nemôžete darovať krv, ak: ste prekonali infekčné ochorenie, ste

menej ako rok po tetovaní, piercingu alebo operácii, užívate lieky, 
necítite sa zdraví.

Všetci tí, ktorí sa zapoja do tohtoročnej kampane budú zaradení do
zlosovania o tri vecné ceny. Ráno sa občerstvite čajom, 
rožkom a k tomu si zajedzte niečo ľahké nie mastné.

− JAROSLAVA UBRANKOVIČOVÁ, predsedkyňa−

Milí študenti a darcovia krvi, pozor! 
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Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?
Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

NÁPLÒ PRÁCE ,  INFORMÁCIE  NÁPLÒ PRÁCE ,  INFORMÁCIE  

O  PRACOVNOM MIESTE :  O  PRACOVNOM MIESTE :  

− dodržiavanie BOZP− dodržiavanie BOZP
− dodržiavanie pracovných inštrukcií, disciplíny a pravidiel − dodržiavanie pracovných inštrukcií, disciplíny a pravidiel 
− manipulácia s materiálom − manipulácia s materiálom 
− výrobné činnosti − rezanie, vŕtanie, ohýbanie, brúsenie,− výrobné činnosti − rezanie, vŕtanie, ohýbanie, brúsenie,

lakovanie, montáž strojov podľa prideleného oddelenialakovanie, montáž strojov podľa prideleného oddelenia
− záverečná kolaudácia vyrobených strojov− záverečná kolaudácia vyrobených strojov
−− dodržiavanie poriadku a bežnej údržby na svojom pracovisku dodržiavanie poriadku a bežnej údržby na svojom pracovisku 
− spolupráca s ostatnými oddeleniami závodu za účelom − spolupráca s ostatnými oddeleniami závodu za účelom 

zlepšovania výsledkov podľa KPI nastavených na oddelenízlepšovania výsledkov podľa KPI nastavených na oddelení

VÝHODY:VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť  − Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť  
− Svetový líder vo wellness riešeniach− Svetový líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Práca v priateľskom a dynamickom tíme a v neustále sa − Práca v priateľskom a dynamickom tíme a v neustále sa 

rozvíjajúcej firme s bohatým kultúrnym a hodnotovým systémom rozvíjajúcej firme s bohatým kultúrnym a hodnotovým systémom 
− Sociálny program, voľný vstup do fitness Technogym − Sociálny program, voľný vstup do fitness Technogym 

a krytej plavárnea krytej plavárne

PO�IADAVKY NA ZAMESTNANCA:PO�IADAVKY NA ZAMESTNANCA:

Požadované vzdelanie:Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity, − stredoškolské s maturitou− stredoškolské bez maturity, − stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie

Zameranie, odbor:Zameranie, odbor: − technické, strojárske− technické, strojárske
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky:Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky:

− manuálna zručnosť, − zodpovedný a pozitívny prístup k práci− manuálna zručnosť, − zodpovedný a pozitívny prístup k práci

VŠEOBECNÝ OPERÁTOR ODDELENIA:
MONTÁŽE, LAKOVNE, BRÚSIARNE, KOVOVÝROBY

PRACOVNÁ
POZÍCIA

Okamžite volala matke do práce i
otcovi, ktorí v tom čase neboli do−
ma a zavolala aj hasičov. To si už
dym všimli i stará mama a dvaja
synovia Babicovcov, ktorí boli v
dome, a aj oni volali hasičov. Oheň
sa medzi tým rozhorel, a keď na
miesto prišli hasiči, bola už stodo−
la naplnená krmivom na zimu v
plameňoch. Darmo sa hasiči i ma−
jiteľ hospodárstva, napriek riziku o−
hrozenia zdravia, snažili požiaru
zabrániť, stodolu sa zachrániť ne−
podarilo. Podľa hasičov bolo šťas−
tie aj v tom, že nefúkal vietor a po−
žiar nepreskočil aj na rodinný dom,
ktorý stojí necelých 10 m od stodo−

ly. Oheň však aj tak napáchal veľ−
ké škody. Erika Babicová: "Ne−
viem, čo budeme robiť. Manžel
tam práve uskladnil krmivo i sla−
mu pre dobytok na celú zimu.
Našťastie bolo stádo v tom čase
vonku, ale zhorela celá stodola.
Bola to veľká stavba, ktorú sme
dokončili iba minulý rok."   
Hovorí so smútkom v hlase man−
želka samostatne hospodáriaceho
roľníka. Iba ťažko zadržiavala slzy
aj jeho matka Rozália Babicová:
"Ja som už podobný požiar za−
žila, ešte keď moje deti boli ma−
lé. Ale vtedy to bol len malý
senník oproti tomuto nešťastiu,"

hovorí túliac k sebe najmenšieho
vnuka. 

Hasiči medzitým požiar lokalizo−
vali, a ako povedal veliteľ zásahu
Miroslav Tomaškin, snažili sa po−
mocou mechanizmov dostať von
tlejúce seno a baly slamy, aby ich
mohli rozhrnúť a uhasiť. Čo spôso−
bilo tento požiar, zatiaľ nevedia a
jeho príčinu určia až vyšetrovatelia. 

Pri podobných reportážach sa
často stretávame s nadávkami a
poznámkami o hyenizme noviná−
rov. Aj my si však robíme iba svo−
ju prácu informovať verejnosť a
často takéto informácie pomôžu.
Podobne tak bolo aj v tomto prípa−
de. Po odvysielaní reportáže o po−
žiari v Prielohu v komerčnej televí−
zii zavolal na Obecný úrad v D.
Strehovej neznámy muž a daroval
Babicovcom sumu 500 eur. Bol to
krásny ľudský čin, ktorý sa mohol
uskutočniť práve vďaka médiám a
práci ich redaktorov            −red−

AJ MALÝ POŽIAR
MÔŽE ZABÍJAŤ

Susedia na Ul. I. Madácha v Ba−
logu nad Ipľom poznali 61−ročné−
ho G. G. veľmi dobre. Žil sám a
potom, čo ho prepustili z roboty,
chodieval pracovať na aktivačné
práce. Peňazí  mu však neostáva−
lo a pomáhal si rôznymi drobnými
prácami pre susedov, alebo si od
nich požičiaval peniaze, či cigare−
ty. Keď sa však u  suseda, ktorý
mu dával občas cigarety, neuká−
zal už tri dni, vybral sa na sviatok
všetkých svätých k nemu domov,
aby sa pozrel, čo je s ním. Keď
vošiel do izby, naskytol sa mu šo−
kujúci pohľad. Nebohý muž sedel
za stolom, jeho telo bolo obhore−
né a nejavil známky života. V izbe
bol obhorený nábytok a ďalšie za−
riadenie. Požiar zrejme nebol veľ−
ký a plamene ani nevyšľahli von.
Nikto zo susedov si požiar v do−
me nevšimol a nikto nezavolal ha−
sičov. Podľa susedov mohol po−
žiar vzniknúť od horiacej cigarety
a tvrdo spiaci G. G., ktorý si vraj
občas aj vypil, sa nezobudil ani
na štipľavý dusivý zápach dymu z
požiaru. Privolané záchranné zlož−
ky našli pri obhliadke miesta činu
okolo nebohého viacero prázd−
nych fliaš a nedopalkov od ciga−
riet. Presnú príčinu vzniku požiaru
a smrti určia znalci. Vo veci bolo
začaté trestné stíhanie pre prečin
usmrtenia. 

Niekoľkoročná drina “vyletela” komínom
Keď sa dcéra manželov Babicovcov z D. Strehovej−Prielohu vybra−

la počas prázdninového dňa 2.11. na šípky, netušila, aký pohľad sa
jej naskytne na ich rodinný dom po návrate. Keď sa z úbočia pozrela
do malebnej dolinky, v ktorej leží ich dom i hospodárske budovy,
zbadala, že zo stodoly sa začínajú valiť kúdoly dymu. 

Napriek úsiliu hasičov sa stodolu, ani krmivo
v nej, nepodarilo zachrániť. 

Iba ťažko zadržiavala slzy 
nešťastia stará mama 

Rozália Babicová. 
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Ing. Peter Šiška, lesný inžinier
"Ako kandidát za primátora 

Veľkého Krtíša sa riadim mottom:

Slušnosť a transparentnosť"
"Mám 46 rokov, som ženatý a mám dve dcéry − Petru (21 r. )
a Zuzanu (15 r.). Základnú a strednú školu som absolvoval
vo V. Krtíši a vysokú vo Zvolene. Po skončení som pracoval
najskôr na Štátnych, neskôr na Vojenských lesoch, kde som
prešiel rôznymi funkciami od technika až po riaditeľa.
Momentálne pracujem v Bučine Zvolen ako manažér pre
obnoviteľné zdroje. V období rokov 2002 až 2006 som bol
poslancom mestského zastupiteľstva vo V. Krtíši, takže mám
už určité skúsenosti s komunálnou politikou, v ktorej by som
chcel pôsobiť aj ďalej, tentoraz na poste primátora Veľkého Krtíša. 

“S Vašou podporou by som chcel dokázať vytvoriť také
podmienky našim deťom, aby sa radi vracali domov
a nemuseli "utekať" mnohokrát za živobytím za hranice.
Dať im − ale aj nám všetkým − možnosť, aby sme boli
hrdí, na to, že tu bývame, tak ako som hrdý ja."  

"Prvé nákresy kúpaliska som si dal vypracovať už v roku 1998. Vte−
dy som ani len netušil, že z tohto môjho zámeru bude raz bio kú−
palisko. Dnes som rád, že som sa rozhodol pre tento typ kúpalis−
ka, ktorý je síce u nás novinkou, ale v Nemecku a v Rakúsku je od−
skúšaný. Som hrdý na to, že práve naše mesto je prvým mestom
na Slovensku, v ktorom nájdete BIO KÚPALISKO.
Práve táto stavba je zo
všetkých, ktoré sa zrealizo−
vali počas môjho primáto−
rovania, pre mňa najmilšia.
Je to určite aj preto, že som
cítil obrovskú podporu od
obyvateľov mesta."

tavebné práce na Aréne
otvoreného kúpaliska sa
začali v júli minulého ro−

ka. Po výrube drevín sa  odvodnila spodná voda a začali sa zemné prá−
ce pre objekty bazénov. Nasledovala preložka trafostanice a výstavba
vstupného objektu so šatňami a oplotenie celého areálu. Verejné prírod−

né biotopy na kúpanie sú umelo vybudo−
vané, avšak výsledne vyzerajú ako prírod−
né jazerá, a  sú šetrné k životnému pro−
strediu. Ich vyvážený prírodný systém vy−
užíva biologické funkcie rastlín k prirodze−
nému čisteniu vody bez pridávania che−
mických a dezinfekčných prostriedkov.
V júli tohto roku bio kúpalisko KRTKO, kto−
rého názov si vybrali občania na základe
ankety, otvorilo svoje brány. Viac ako 1800
návštevníkov si nevedelo jeho služby vyna−
chváliť.
Mnohí prichádzali s otázkou, čo to vlastne

to bio kúpalisko bude. A boli milo prekvapení − čistá voda príjemnej tep−
loty, zeleň na oddych, nové lehátka, tobogány, stánky s občerstvením a
pre deti detské ihrisko.
Bio kúpalisko Krtko si
hneď v prvý deň získa−
lo svojich priaznivcov.
A tak sa počas slneč−
ných dní zapĺňalo vždy
novými a novými ná−
vštevníkmi. Na parko−
visku ste mohli vidieť
autá z celého Sloven−
ska, ale aj zahranič−
ných návštevníkov.
Každý bol zvedavý, na
túto novinku.

Bio kúpalisko

Ing. Dalibor Surkoš,
primátor Veľkého Krtíša

JEHO ZÁSLUHOU MAJÚ OBYVATELIA 
OKRESNÉHO MESTA JEDINEČNÉ

O tom, čo všetko predchádzalo vybudovaniu
populárneho KRTKA, hovorí Ing. D.Surkoš

S

" Po ukončení sezóny môžem konštatovať len a len spokojnosť.
Mnohí ma zastavujú ešte aj dnes so slovami: “Pán primátor, dobre
že ste nám to kúpalisku v našom Krtíši urobili.” A mňa to vtedy vždy
viac a viac utvrdzuje v tom, že to bolo správne rozhodnutie. Preto−
že spokojnosť ľudí je to najdôležitejšie v mojej práci primátora."
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NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− príjem a vykladanie kovového materiálu
− príprava materiálu na zváranie 
− zváranie kovových materiálov
− konečná úprava zvarov, čistenie 

a vykonávanie skúšok kvality zvaru
− presun a uskladňovanie kovových materiálov
− príprava a odosielanie kovových materiálov 

na iné oddelenia podniku
− bežná údržba a upratovanie pracoviska

Požiadavky na zamestnanca
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Ďalšie požiadavky
− platný zváračský preukaz ZM−1

Požadovaná prax:  min. 2 roky 

Osobnostné predpoklady
− zodpovedný prístup k práci
− manuálna zručnosť

ZVÁRAČ
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 
− fyzická manipulácia s materiálom 

a zosúladenie v internom systéme
− príprava a preprava materiálu pomocou   

vysokozdvižného vozíka (materiál 
nesmie byť poškodený a musí byť doručený 
presne podľa objednávky jednotlivých oddelení)

− dodržiavanie poriadku a bežnej údržby 
na svojom pracovisku

− upozorňovať na prípadné chyby v skladovom 
hospodárstve (fyzický stav materiálu a stav 
v systéme musia  korešpondovať) 

− periodická a systematická kontrola materiálu
Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie: 
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Požadovaná prax: − min. 2 roky prax 

s riadením VZV a manipulácia 
s materiálom

 Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: 
− platný preukaz VZV elektrické 

(akumulátorové) W1, W2
− presnosť, samostatnosť, flexibilita
− zodpovedný prístup k práci

SKLADNÍK / MATERIAL HANDLER

Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 

− zodpovedný za údržbu  technológií podľa 
denného rozpisu plánu údržby,

− zisťovanie a odstraňovanie chýb bežných 
elektrotechnických zariadení − preventívne, bežné 
a stredné opravy, kontroly, výmeny
elektrických prístrojov a zariadení s nízkym 
napätím rozvodných  energetických systémov 
vrátane silových káblov, elektrických zariadení 
strojov

Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity, 
− stredoškolské s maturitou,
− nadstavbové/vyššie odborné 
vzdelanie

Zameranie, odbor:
− elektrotechnické, 
elektromechanické 

Požadovaná prax:  min. 3 roky
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: 
− § 22 , § 23 
− vlastnosti: presnosť, 
samostatnosť, flexibilita

ELEKTRIKÁR

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/ 48 12 200

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?

Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?
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Cieľovými skupinami sú: občania rómskeho pôvodu, ťažko  zdravotne postihnutí občania, 
starobní dôchodcovia, občania v nepriaznivej sociálnej situácii.

Figuranti sa zachovali tak, ako je
správne pri takejto situácii. Pre
zranenú kamarátku zavolali rýchlu
zdravotnú pomoc, ktorá jej poskyt−
la ošetrenie. S opitým kamarátom
si poradila hliadka Mestskej polí−
cie, ktorá na mieste začala s ob−
jasňovaním podozrenia zo spácha−
nia priestupku proti občianskemu
spolunažívaniu. U maloletého

chlapca vykonala dychovú skúšku
na zistenie prítomnosti alkoholu v
krvi. Výsledok bol pozitívny.
Cieľom ukážky bolo poukázať na
možné následky po požití alkoho−
lických nápojov ako veľké negatí−
vum pôsobiace na zdravý a mrav−
ný vývin mladej populácie, ako i na
následné protiprávne konania. 

−ERIKA ĽAVČOKOVÁ−

Mestskí policajti medzi školákmi
Partia deviatakov sa po škole zabáva. Zábava je v plnom prúde, kým ne−
príde kamarát s fľašou v ruke a má, tak trochu, "pod čapicou". Sotí svo−
ju spolužiačku na zem a je po zábave − dievča krváca a bolí ju ruka. 
Aj takto sa môže skončiť, v počiatkoch, nevinná zábava. Dôležité je ve−
dieť, čo v danej chvíli urobiť. A tak Mestská polícia vo Veľkom Krtíši, v
spolupráci s miestnym spolkom SČK a ZŠ na Nám. A.H. Škultétyho, zre−
alizovala  koncom októbra názornú ukážku takejto situácie. 

Našťastie, len názorná ukážka.
V živote sa však často stáva
realitou našich tínedžerov

Projekt Komunitná sociálna práca v obci Hrušov -

Operačný program zamestnanosť a sociálna inklúzia
začal svoje aktivity 01.09.2010. Prijímateľom finančnej pomoci je Obec Hrušov. Projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho
fondu  vo výške 40 351,12 �, z toho nenávratný finančný príspevok je vo výške 38 333,56 eur� čo predstavuje 95%  z celkových oprávnených

výdavkov na realizáciu aktivít projektu  a vlastné zdroje vo výške 5% predstavujú  2 017,56 eur.

"Projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia"

Vzhľadom na veľkosť, rôznorodosť a geografickú rozmiestnenosť cieľových skupín si projekt vyžiadal obsadenie 
troch pracovných pozícií − sociálny pracovník v komunite a dvaja asistenti sociálneho pracovníka v komunite. 

Na základe získaných skúseností z predošlého projektu "Terénna sociálna práca v obci Hrušov" sa obec rozhodla pokračovať 
v komunitnej sociálnej práci pre cieľové skupiny, ktoré sú zahrnuté v projekte i v súčasnosti. 

Hlavná aktivita na dosiahnutie cieľov projektu sa zhoduje s Rámcovou aktivitou č. 2.1.3. 
Aktivity zamerané na podporu komunitnej sociálnej a na vyvolanie a podporovanie zmeny v rámci miestnych spoločenstiev 

a senzibilizačné aktivity. Sociálna práca je zaradená medzi pomáhajúce profesie −  
je to profesionálne konanie sociálnych pracovníkov, ktoré je orientované na poskytovanie pomoci, 

sprevádzanie a obnovovanie prirodzených sociálnych kompetencií jednotlivcov, rodiny, skupiny či komunity. 
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Už tradične sa baníci zišli najskôr
pri pamätníku baníkov, aby si polo−
žením kytice a zapálením sviečky
uctili pamiatku tých, ktorí pri tejto
ťažkej práci prišli o to najcennejšie
− o svoj život. Slávnostný večer sa
potom začal v priestoroch spoloč−
nosti Gastro Hell na slobodárni.
Baníckych dôchodcov si prišli uctiť
aj generálny riaditeľ Bane Dolina,
a.s., Ing. Andrej Šterbinský, ekono−

mická riaditeľka
Ing. Monika Zem−
čáková, výrobný
riaditeľ Ing. Brani−
slav Mojžiš a nechýbal ani hlavný
organizátor podujatia predseda ZO
OZ pri Bani Dolina Stanislav Pet−
růj. Spolu s nimi sedel za hlavným
stolom i bývalý námestník Bane
Dolina Ing. Slivka a neskôr si ba−
níckych dôchodcov prišiel uctiť aj

bývalý baník, primátor V. Krtíša
Ing. Dalibor Surkoš.   Po úvodných
príhovoroch i ocenení jubilantov sa
v zaplnenej sále rozprúdila dobrá
nálada. K jej umocneniu hrala prí−
tomným banícka dychovka so spe−
váčkami Evou Hentekovou a An−
nou Hantákovou. Mnohí z prítom−
ných sa videli znovu až po roku a
veru si mali čo povedať. Bývalí ba−
níci spomínali na ťažkú prácu, svo−
jich kolegov a bolo tu počuť  i

chlapský humor a ženské klebete−
nie. Podľa mnohých účastníkov sa
tak dobre a tak dlho ako v tomto
roku, ešte na podobnom stretnutí
nezabávali. Aj to svedčí o tom, že
aj ľudia v zrelšom veku sa radi
stretávajú a sú vďační za každú
podobnú príležitosť na spomienky s
priateľmi a bývalými kolegami, za
čo patrí vďaka ZO OZ pri Bani Do−
lina i samotnému vedeniu akciovej
spoločnosti.                       −red−

"Prvé podobné e−maily sme do−
stali ešte v lete, niekedy v júli či
auguste, ale nevenovali sme im
pozornosť. Považovali sme to za
prácu nejakého chorého človeka.
Až teraz, keď tieto správy dostali
aj ďalšie organizácie, sa tomu za−
čala na podnet prokuratúry veno−
vať polícia a zložky činné v trest−
nom konaní." Polícia v pondelok
18.10. prehľadala budovu úradu, či

sa tu nenachádzajú náho−
dou nejaké výbušniny, a
aj ďalšie dva dni hliadky
dozerali na úrad i jeho za−
mestnancov. 

Pisateľ sa v týchto e−
mailoch totiž vyhráža likvi−
dáciou osôb, ktoré ich do−
stali, ale hlavne mal za−
merané na ObÚ vo Vinici
a tamojšiu matrikárku
Margitu B. Ako sa nám
podarilo zistiť, autora e−
mailov polícia už vypátra−
la. Ide údajne o 59−ročné−
ho Istvána  Jánosa  L., o−
byvateľa Maďarskej re−
publiky, ktorý by mal v sú−
časnej dobe bývať v neďa−
lekých B. Ďarmotách.   
Ing. Š. Tóth: "Toho člo−

veka vôbec nepoznám.
Aj keď vraj vo Vinici nie−
kedy v 70−tých rokoch
minulého storočia určitý
čas býval. V roku 1974
si vzal za manželku oby−
vateľku obce a neskôr

odišli bývať do Maďarska. Tam sa
ich manželstvo neskôr rozpadlo.
Matrikárka si však spomína, že
pred takmer 20−timi rokmi bol aj
na našom úrade."
Margita B. : "Prišiel niekedy v ro−
koch 1995−96 na matriku a žiadal
o anulovanie sobáša. Tvrdil, že to
vtedy nebolo všetko tak, ako ma−
lo byť. Vysvetľovala som mu, že

sobáš anulovať nemôžem, ale
nechcel to pochopiť. Z jeho re−
či som vyrozumela, že ich man−
želstvo bolo v kríze a on o roz−
vode nechcel ani počuť, preto
chcel sobáš anulovať. Ináč som
ho nepoznala, ale asi preto sa
mi teraz vyhráža. Pritom v čase
ich sobáša som na matrike eš−
te vôbec nerobila. Ako som
však zistila, aj na maďarských
www stránkach, ich manželstvo
medzičasom rozviedli."  

I keď je to, podľa starostu, iba
výplod mysle chorého človeka,
má matrikárka určité obavy o svo−
ju bezpečnosť. Aj keď dátumy,
ktoré pisateľ určil na vykonanie
svojich hrozieb uplynuli, nechal si
aj "zadné vrátka" a v listoch píše:
"...alebo niekedy v budúcnosti v
iný deň..." 

Polícia spolu s maďarskými ko−
legami už začala v tomto prípade
jednať, ale bližšie informácie ne−
poskytuje. 

− P. GAŠPAROVIČ − 

BANÍCI SA VEDIA ZABAVIŤ
Úctu baníckej práci a šedinám prežitých rokov,  po−
dobne ako každý rok v rámci mesiaca úcty starším,
vzdali aj vedenie Bane Dolina , a.s., a Základná orga−
nizácia odborového zväzu  baníkov, geológie a plyná−
rov pri Bani Dolina, a.s., vo V. Krtíši. 

Slávnostný večer si bývalí baníci užili v priestoroch Gastro Hell na slobodárni. 

Položením kytice a zapálením sviečky pri pamätníku si uctili 
pamiatku tých, ktorí v bani prišli o život

Baníckych dôchodcov si prišli uctiť aj generálny riaditeľ Bane Do−
lina, a.s., Ing. Andrej Šterbinský (sprava), ekonomická riaditeľka
Ing. Monika Zemčáková, výrobný riaditeľ Ing. Branislav Mojžiš

BUDOVU ÚRADU STRÁŽILI POLICAJTI
Pod zvýšenú policajnú ochranu sa v dňoch 18., 19.a 20.10 2010 dostal Obecný úrad vo Vinici a jeho za−
mestnanci.  Spôsobili to výhražné e−maily v maďarskom jazyku, ktoré na ObÚ prišli v piatok 15.10. v
popoludňajších hodinách. Podobné e−maily však dostali aj prezidentská kancelária, úrad vlády, gene−
rálna prokuratúra, krajská  prokuratúra i ObÚ  v S. Ďarmotách a ďalšie inštitúcie a úrady na Slovensku,
ale aj v Maďarsku. 

Takýto list v mailovej schránke našiel
starosta Vinice Ing. Štefan Tóth

Starosta Vinice Ing. Štefan Tóth: 
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pamäti mnohých modrokamen−
čanov však ostávajú spomienky
na staré hroby pri ľudovej ško−

le, kde sa ako deti hrávali. Neveľké−
mu areálu cintorína dominoval mo−
hutný kamenný pomník s fragmen−
tom šľachtického erbu. Na erbe bo−
la vyobrazená býčia hlava s hviez−
dou a polmesiacom,  obkolesená
drakom stočeným do kruhu a hryzú−
cim si do vlastného chvosta. Presné
taký bol erb Balašovcov. Vyobraze−
né symboly naznačovali, že po hra−
de a kalvárii je v Modrom Kameni
predsa len ešte jedna pamiatka na
tento šľachtický rod. 

Cintorín dlhé desaťročia zarastal a−
gátovými stromami a pustol. Viac
krát sa z neho podarilo mechanicky
odstrániť náletovú zeleň (napr. v 80.
rokoch minulého storočia, alebo v
rokoch 2005 a 2008) rýchlorastúci
agát však vždy v mnohonásobnom
počte opäť zarástol celý areál. Cin−
torín tak dlho ostával ukrytý pred
zrakmi verejnosti a pomaly sa
vytrácal aj zo spomienok miest−
nych ľudí. 

Projekt záchrany
V roku 2010 však došlo k zá−
sadnému obratu, keď sa občian−
skemu združeniu Hradčan poda−
rilo získať finančné prostriedky
na jeho obnovu. Finančnú dotá−
ciu v hodnote 1554 Eur poskytla
Nadácia VÚB v rámci grantovej
schémy "Poklady môjho srdca".
Odbornú aj technickú pomoc za−
bezpečilo SNM − Múzeum báb−
karských kultúr a hračiek sídliace
na hrade. A tak sa v lete tohto ro−
ku začalo s čistením a konzervova−
ním starobylého cintorína.
Projekt bol postavený na práci dob−
rovoľníkov, ktorí sa bez nároku na
honorár venovali obnove historické−
ho cintorína a jeho sprístupnení. V
júli sa zorganizovala brigáda na me−
chanické odstránenie náletovej ze−
lene v bezprostrednej blízkosti cin−
torína. Okrem dobrovoľníkov z OZ
Hradčan a zamestancov múzea sa
brigády zúčastnili aj študenti Gym−
názia A. H. Škultétyho vo Veľkom
Krtíši a pracovníci Mesta Modrý Ka−
meň. V ďalších fázach pomohli deti
z historického krúžku pri SNM − Mú−
zeu karpatských Nemcov v Handlo−
vej. Nasledovalo čistenie a konzer−
vácia náhrobných kameňov, pod
vedením Bc. Kataríny Banfalviovej,
konzervátorky kameňa z Pohron−
ského múzea v Novej Bani. Záro−
veň sa náhrobky, ktoré boli rozhá−
dzané po celej ploche cintorína, sú−

stredili na jedno miesto, kde
prebiehala ich identifikácia.
Niektoré náhrobné kamene
sa nachádzali na svojom pô−
vodnom mieste a bolo viditeľ−
né aj hrobové miesto za nimi.
Pri ich čistení sa odkryli ďalšie
hrobové miesta. Celý cintorín
bol totiž zasypaný viac než
polmetrovou vrstvou nánosu.
Náhrobná mohyla na hlavnej
hrobke bola taktiež očistená a
zakonzervovaná hydrofobi−
začnými a spevňovacími pro−
striedkami. 
Následne sa začalo s čiste−
ním samotnej hrobky, nakoľko
bola zasypaná zeminou, prebore−
ným stropom a komunálnym odpa−
dom. Po vynesení všetkého odpadu
a zeminy sa odkryla podlaha hrobky
tvorená pálenými tehlami. Nastúpili
murárske práce a opätovné vymu−
rovanie preboreného stropu. Zre−

konštruovali sme tiež kamennú ob−
rubu okolo hrobu. Zastrešením
hrobky sme zamedzili jej ďalšiemu
rozrúšaniu dažďovou vodou a pove−
ternostnými podmienkami. 
Ostatná plocha cintorína taktiež pre−
šla radikálnym čistením. Bolo treba
odstrániť množstvo zeminy, ktorá

zakrývala hrobové mies−
ta. Aj tu sa nachádzalo
množstvo komunálne−
ho odpadu. Najťažšími
prácami bolo vykopá−
vanie mohutných sta−
rých koreňov z agáto−
vých stromov, ktoré ko−
reňmi narúšali hrobové
miesta a náhrobky. Ná−
sledne boli na bočných
miestach cintorína u−
miestnené ošetrené a
zakonzervované ná−
hrobníky, ktorých pô−
vodnú polohu na cinto−
ríne už nebolo možné

určiť. 

História cintorína
Pri záchranných prácach a novood−
krytých náhrobkoch vyšli na povrch
nové historické súvislosti a fakty,
ktoré nám dopomohli nahliadnuť na
históriu šľachtického cintorína. Hlav−
ný náhrobok patrí s najväčšou prav−
depodobnosťou barónovi Alexan−
drovi Balašovi. Svedčí o tom viace−
ro indícií, najmä fragment rodového
erbu, ktorý sa zachoval na prednej
strane mohyly. Tento erb je jediný
známy plastický erb rodu Balašov−

cov, ktorý sa zachoval v ex−
teriéri v celom Novohrade.
Alexander Balaša bol pred−
posledným členom tohto
rodu v Modrom Kameni.
Narodil sa 1. augusta
1745. Bol tri krát ženatý, z
toho dvakrát ovdovel. Tretí
krát sa oženil s Annou Kis−
sovou z Romháňa. Anna
zomrela v Modrom Kameni
v roku 1856. O tom, že v
hlavnej krypte ležal práve
Alexander svedčí fakt, že
na viacerých náhrobkoch
sa nachádzali príbuzní jeho
manželky, príslušníci rodu

Kiss de Romhány. Alexander zo−
mrel v Modrom Kameni 21. júla
1832 vo veku 87 rokov. Hlavná
hrobka bola počas 2. svetovej vojny
vykradnutá, údajne rumunskými vo−
jakmi. Predpokladáme, že zvrchu
preborili klenutý strop hrobky. Poru−
šený strop hrobky ďalej zvetrával,
až sa celý preboril do hrobky.
Alexander mal 5 detí, všetky s An−
nou Kissovou. Najmladšia dcéra A−
lojzia je pochovaná len pár metrov
od hlavnej hrobky. Zomrela v roku
1824 vo veku 2 rokov. Keďže aj A−
lexandrov syn Anton zomrel v mla−
dom veku, je vysoko pravdepodob−
né, že bol tiež pochovaný na Mod−
rokamenskom cintoríne, jeho hrobo−
vé miesto však nebolo identifikova−
né.

Prvý náhrobok za hlavnou mohy−
lou je hrob Fabiána Žigovényiho.
Bol to prvý modrokamenský farár,
ktorý tu pôsobil v rokoch 1788 až
1799. Žil ťažkým, ale záslužným ži−
votom. Náhrobok mu dal postaviť je−
ho štvrtý nástupca, brat v Kristu, Im−
rich Gálik, ktorý v Modrom Kameni
pôsobil v rokoch 1806 − 1847.  

Najstarším z týchto náhrobkov je
hrob Benedika Bene−ho z Nandoru.
Zomrel v roku 1779 a keďže vtedy
ešte neexistovala farnosť v Modrom
Kameni (bola len filiálkou farnosti v
Strhároch) je zjavné, že tento muž
musel súvisieť priamo s modroka−
menským hradom. Svedčí o tom aj
fakt, že pochádzal zo zemianskeho
rodu Bene de Nandor. 

Náhrobok na hrobe farára 
Fabiána Zigovenyiho

Hrob Alojzie Balašovej
− vľavo starší náhrobok,
objavený pod nánosom

Najstarší náhrobok objavený pod nánosom
zeminy − zdvihnutý na úroveň terénu

Záchrana historického cintorína v Modrom Kameni
Modrý Kameň, historické mestečko postavené pod rovnomenným hradom, je už od najstarších písomných zmienok spojený so šľachtickým
rodom Balašovcov z Ďarmôt a Modrého Kameňa (Balassa de Gyarmath et Kékkő). Najstarší známy predok Balašovcov, zvolenský župan
Detre, sa uvádza ako staviteľ hradu už v prvej polovici 13. storočia. Odvtedy sa po viac než 600 rokov stal ich rodovým sídlom. Viac krát
ho museli dobiť späť z nepriateľských rúk, postarali sa o jeho renesančné opravy i barokovú prestavbu. Balašovci sa však pričinili aj o vý−
voj Modrého Kameňa z podhradnej obce na stredoveké mestečko. Hradná kaplnka veriacim nahrádzala absentujúci kostol, baroková kalvá−
ria pred hradom im zase slúžila pre bohoslužby krížovej cesty. Balašovci pomohli s výstavbou kostola a tiež miestnej školy. V 17. storočí
sa ich pričinením cisár Leopold II. rozhodol udeliť Modrému Kameňu štatút mesta. V polovici 19. storočia sa ale Balašovci vzdávajú hradu
a odchádzajú z Modrého Kameňa. Až donedávna sa hrad považoval za poslednú pamiatku na ich pôsobenie v meste. 

V

Historický šľachtický cintorín je voľne prístupný verejnosti. Nachádza sa za
rodinnými domami na začiatku Zámockej ulice v Modrom Kameni (napro−
ti farskému úradu). Prístupový chodník vedie nezastavaným pozemkom
vedľa obchodu s potravinami. V súvislosti so záchranou modrokamenské−
ho cintorína by som sa chcel poďakovať Nadácii VÚB za poskytnutie do−
tácie, SNM − Múzeu bábkarských kultúr a hračiek − hradu Modrý Kameň
za technickú i odbornú pomoc a najmä všetkým dobrovoľníkom, ktorí sa
podieľali na tom, že po veľmi dlhom čase aj na týchto hroboch v deň Pa−
miatky zosnulých opäť horeli sviečky.          −Mgr. JAROSLAV HANKO−
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Nebolo tomu inak ani v tomto ro−
ku. V kalendári bolo presne 10.
septembra 2010 a opäť sa usku−
točnilo stretnutie v obci Pôtor.  Ma−
lebná obec, príjemní ľudia a pro−
stredie, ktoré určite vo všetkých
zanechalo hlboký dojem. Každý ú−
častník sa cítil ako doma. Branislav
Laco, starosta obce Pôtor aj so
svojim kolektívom pripravili skutoč−
ne veľmi dobré podmienky na ro−
kovanie tohto orgánu, ktorý zdru−

žuje takmer 20 okolitých obcí a má
necelých 50 členov. Je to človek s
mnohými skúsenosťami a zrejme
preto sa členovia potešili, keď
stretnutie malo byť v tejto obci už
druhý krát. Kde sa dobre vodí, tam
sa rado chodí. Slovesáci  samo−
zrejme okrem plnenia svojho prog−
ramu majú aj určité povinnosti v or−
ganizácii −  obsah zásad hospodá−
renia, programový plán, kolektívna
zmluva, pracovno−právne vzťahy a

podobne. Pri stretnutiach sa stále
nájdu niektoré otázky, či problémy,
ktoré sa stávajú témou a spoločne
sa riešia. 

Posledná tohtoročná členská
schôdza SLOVES−u sa má podľa
plánu práce uskutočniť v Bušin−
ciach. Program je zameraný na
prerokovanie Kolektívnej zmluvy

na rok 2011, aktuálne otázky a po−
ďakovanie za spoluprácu všetkým,
pripomenú sa vianočné sviatky,
atď. Keďže  27.11.2010 sa majú u−
skutočniť voľby do samosprávnych
orgánov, pre tých starostov, ktorí
sa rozhodli nekandidovať, to bude
záver ich volebného obdobia.  Ur−
čite doba, v ktorej sa nachádzame
nie je ľahká ani pre samosprávy.
Vedia to posúdiť najmä tí, ktorých
sa to týka. Organizácia SLOVES−u

robí všetko preto, aby sa jej čle−
novia v nej cítili dobre, aby na−

chádzali vzájomné pocho−
penie, toleranciu, vzájom−
ne si pomáhali, boli si ú−
stretoví, utužovali pria−
teľstvo. Myslím si, že
tieto atribúty sú akým−
si zdrojom energie,
ktorý im pomáha plniť

každodenné neľahké ú−
lohy, mnohé problémy s

ktorými zápasia. Veď pra−
covať s ľuďmi si vyžaduje

mnoho úsilia a nie všetko sa dá
zvládnuť k ich spokojnosti.

Veľké poďakovanie patrí Obci
Pôtor a všetkým, ktorí sa podieľali
na príprave a zabezpečení schô−
dze. Srdečné blahoželanie patrí
ešte aj touto cestou všetkým čle−
nom, ktorí si v tomto roku pripomí−
nali svoje krásne,  okrúhle životné
a pracovné výročia. Samozrejme,
že vyslovujem vďaku za spoluprá−
cu, želám zdravie, pokoj a všetko
dobré všetkým členom organizá−
cie. Myslím, že adresáti sa nájdu,
ak si prečítajú tieto riadky.

MÁRIA DRUGDOVÁ, 
predsedníčka SLOVES

pri Obecnom úrade v Bušinciach

Sloves ocenil jubilantov

Z členskej schôdze SLOVES (SLOVENSKÝ ODBOROVÝ ZVÄZ VEREJNEJ SPRÁVY A KULTÚRY)

pri Obecnom úrade v Bušinciach

September sa stal pre “Slovesákov” pri Obecnom úrade v Bušin−
ciach už niekoľko rokov mesiacom, v ktorom si jeho členovia na
členskej schôdzi okrem iného pripomínajú  aj svoje životné i pra−
covné jubileá.

Na výročnej schôdzi sa zúčastnilo aj niekoľko starostov z obcí okresu

Účastníci
schôdze sa
zvečnili na
spoločnej 

fotografii aj
spolu s jubi−

lujúcimi 
členmi

Septembrová  schôdza je tradič−
ne spojená s oceňovaním a gra−

tuláciami jubilujúcim členom

PREMNOŽENÉ
ZVIERATÁ

Podľa informácií poľovníkov sa v
našom okrese niektoré druhy zveri
značne premnožili a vidieť to aj na

cestách nášho okresu, kde sa s ni−
mi stretávajú vodiči. Žiaľ takéto
stretnutia sa často končia neho−
dou.  K jednej došlo aj 19.10. ve−
čer asi o 20:20  hod. na ceste

II/527 pred Dačovým Lomom, kde
23−ročnému vodičovi vbehlo do
cesty srnča. Škoda pri nehode  sa
odhaduje na 5 000,− eur. Táto ces−
ta je pre zvieratá mimoriadne prí−
ťažlivá a 23.10. na to doplatil ďalší
vodič (36), ktorému asi o 19.30
hod vbehol do cesty diviak. Pri
zrážke sa v aute nikto nezranil, ale
škodu pri nehode odhadli asi na 8
000,− eur.  Veľa zveri sa pohybuje
aj na ceste II/591 smerom na Ti−
sovník. Presvedčil sa o tom 34−roč−
ný vodič neďaleko Šule, ktorému

19.10. asi o 22:30 hod. vbehol do
cesty diviak. Pri zrážke diviaka a
auta vznikla škoda, ktorú odhadli
na 8 000,− eur.   
Aj z tohto jediného týždňa je vi−

dieť, že zveri je dosť a môže byť
pre vodičov nebezpečná. Je preto
dôležité v tejto ročnej dobe, keď sa
skoro stmieva a zver sa skôr vydá−
va za potravou zo svojich úkrytov,
zvýšiť vo večerných hodinách  po−
zornosť, najmä v lesných úsekoch
a viac si všímať aj okolie ciest. 

−red−

DOPRAVNÁ NEHODOVOSŤ V OKRESE
V 42. týždni sa na území nášho okresu stalo 7 dopravných nehôd.

Nikto sa pri nich nezranil a u účastníkov−vinníkov nehôd nebol zis−
tený alkohol. Škody  sa  odhadujú na 32 200,− eur. Vodiči vo veku
47, 44 a 45 rokov zavinili 3 dopravné nehody a za príčinami troch
nehôd je lesná zver. Na cestách II. triedy boli 4 nehody, 2 sa stali
na ceste III. triedy a jedna na I. triede. 
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RENAULT 
V PRIEKOPE

Dopravnú nehodu s jednou zra−
nenou osobou oznámili hasičom
11.10. z pevnej linky. K havárii ma−
lo podľa telefonátu dôjsť na ceste
medzi V. Krtíšom a M. Kameňom −
časť Prše. Vyslaná hliadka však na
uvedenom úseku nevidela nijakú
dopravnú nehodu. Operačný dô−
stojník preto upresňoval miesto ne−
hody s pomocou ostatných záchra−
nárskych zložiek (RZP a Polícia),
ako aj u oznamovateľky. Po upres−
není prišli príslušníci Ha ZZ na
miesto a zistili, že ide o nehodu
Ranautlu Clio, ktorého zadná časť
je v priekope a predok na okraji vo−

zovky. V aute už neboli žiadne o−
soby, ale vytekali z neho prevádz−
kové kvapaliny. Veliteľ zásahu pre−
to nariadil zabezpečiť auto proti
prevráteniu, urobiť protipožiarne o−
patrenia a zamedziť ďalšiemu vyte−
kaniu prevádzkových kvapalín. Po
zdokumentovaní dopravnej nehody
políciou, hasiči vytiahli auto z prie−
kopy a uložili na bezpečné miesto
mimo miestnej komunikácie. 

HORELI ODPADKY
K požiaru kovového kontajnera

na komunálny odpad volali hasičov
12.10. do V. Zlievec. Na uhasenie
požiaru použili hasiči vysokotlakú
hadicu a vodu z vozidla AHZS 1B i
vidly a lopaty. Po likvidácii požiaru
sa hasiči vrátili na základňu.  

ZÁBUDLIVÁ 
KUCHÁRKA

Možno na kus reči, možno poži−
čať si nejakú prísadu na varenie, si
pravdepodobne odskočila  domáca
pani z Venevskej ul. vo V. Krtíši
16.10. Ako potom volala na dispe−
čing HaZZ, zabuchla si dvere a
kľúč ostal zvnútra v zámku, pričom

na sporáku sa jej varila polievka.
Po príchode na miesto hasiči zisti−
li, že ide o bezpečnostné dvere.
Veliteľ zásahu preto majiteľke do−
poručil, aby radšej zavolala zámoč−
níka, ak si situácia nevyžaduje o−
kamžitý zásah.  Po zavolaní prisľú−
bil zámočník okamžitú pomoc a ha−
siči sa vrátili na svoju základňu.

−orhazz−

*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

0948 527 565

GABRIEL PULAI

4,00

3,00

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA

Tento ročník výstavy ovocia, ze−
leniny a kvetov sa v priestoroch
kultúrneho domu a amfiteátra z
dôvodu menej úrodného roku
pripravoval ťažko, ale ako mno−
hí gazdovia hovoria: "Ďakovať
Bohu aj za to málo".  
Nedeľné popoludnie 17. 10.2010
začalo o 13.oo hodine v evanjelic−
kom kostole ekumenickými služba−
mi Božími s poďakovaním za úro−
du. Pred kostolom ženy a mláde−
nec oblečení do krojov vítali ľudí,
ktorí prichádzali do kostola. Eku−
menické služby Božie pripravila

domáca evanjelická zborová pani
farárka Mgr. Jana Šťastná a pán
farár Mgr. Marek Veverka z rím−
sko−katolíckej cirkvi z Modrého Ka−
meňa, za čo im patrí srdečná vďa−
ka.
V kultúrnom dome už rozvoniavala
úroda ovocia, zeleniny a kvetov. O
pekný kultúrny zážitok sa postaral
folklórny súbor Prameň z Dolnej

Strehovej a ľudoví rozprávači
kmotra Marka a kmotor Ďurko. Po
vystúpení sa podávali domáce
špeciality − kapustová polievka,
lokše a voňavé koláče. Ďakujeme
všetkým občanom Pôtra a Žihľavy,
ktorí prispeli na výstavku svojou ú−
rodou, učiteľkám MŠ a ZŠ ako aj
tým, čo pripravili domáce špeciali−
ty. Ďakujeme rodine Labátovej z

Dolných Strhár za gazdov−
ské pampúchy, na kto−

rých si pochutnali prí−
tomní občania aj
hostia.
Voňavá výstava,
krásny spev a ta−

nec bude pre všet−
kých príjemnou hreji−

vou spomienkou aj v
týchto jesenných dňoch.

−JOŽKA ČIŽMÁROVA −

Na margo 8.ročníka Gazda roka 2010 v Pôtri

Vďakabohu aj za málo

Z hasičského zápisníka

Nevadí, o rok bude snáď bude úroda lepšia − veria Pôtorčania

Viera učí kresťanov byť skromnými −
poďakovať treba aj za málo

FS Prameň sa postaral o
zábavu

Niektoré
plody 

nepriazeň 
počasia
obišla
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ilí čitatelia Pokroku:
Voláme sa Marianka a
Jarko Opánsky a

chceli by sme sa zapojiť do 
súťaže týždenníka Pokrok 

o najsympatickejší mladoman−
želský pár. Ja −  Marianna − mám
25 rokov a študujem na vysokej
škole v Bratislave a môj manžel
Jaroslav má 28 rokov a pracuje
ako vodič kamiónu. Zoznámili

sme sa na diskotéke v Opatov−
skej Novej Vsi.  Po 9 roč−

nej známosti sme sa
rozhodli spečatiť

našu lásku
manželstvom
15 . 5 . 2 0 1 0 .
Manželstvo
sme uza−
vreli v rím−
sko−katolíc−
kom kosto−
le v Leseni−

ciach. Svad−
ba bola per−

fektná, ľudia sa
bavili a hudba hra−

la do rána. Bol to
krásny pocit a prajeme ho

každému. Krátko po svadbe sme
sa presťahovali do nášho hniez−
dočka lásky a postupne si ho za−
riaďujeme. Svadobnú cestu sme
si oddialili na tohtoročnú  zimu,
nakoľko sa obidvaja radi lyžuje−
me (a sánkujeme :−)).  Vo voľnom
čase sa staráme o naše bývaníč−
ko a záhradôčku. Naša najkrajšia
spoločná dovolenka bola v Chor−
vátsku, kde sme vyskúšali rôzne
atrakcie − skúter, paraglajding,
boby...  Spolu sme precestovali
aj Holandsko, Nemecko, Rakús−
ko a Česko. Akí sme? Povahovo
sme odlišní, takže sa potvrdzuje
pravidlo, že protiklady sa priťa−
hujú :−) Inak sme milí, veselí,  ko−
munikatívni, empatickí, veľmi ra−
di pomáhame druhým, nechýba
nám zmysel pre humor a pre
vzťah dôležité hodnoty ako je po−
chopenie, dôvera a tolerancia.
Našim veľkým prianím je založiť
si rodinku. 

M

Milí mladomanželia, do súťaže sa môžete prihlásiť všetci, ktorí ste uzavreli manželstvo  za ostatné tri
roky, teda od roku 2007 (keďže sme podobnú súťaž nemali vyhlásenú už niekoľko rokov). Ak ste sobáš
uzavreli práve od tohto času až po dnes,  zalistujte si vo vašom fotoalbume a vyberte tie najkrajšie
fotografie z vášho svadobného dňa, prineste ich k nám do redakcie a prihláste sa do súťaže
O NAJSYMPATICKEJŠÍ MLADOMANŽELSKÝ PÁR 

O NAJSYMPATICKEJŠÍ 
MLADOMANŽELSKÝ PÁR  

KUPÓN č.8
MARIANNA
A JAROSLAV

OPÁNSKI

Milí čitatelia, ak ste si nekúpiliMilí čitatelia, ak ste si nekúpili
minulé číslo Pokroku, prišli steminulé číslo Pokroku, prišli ste
o možnosť zapojiť sa do  obľúo možnosť zapojiť sa do  obľú−−
benej kupónovej súťaže, v ktobenej kupónovej súťaže, v kto−−
rej budete tento krát hrať o rej budete tento krát hrať o 

50 EUR,  3050 EUR,  30
EUR  a 20 EUR EUR  a 20 EUR 

Rozhodli sme sa preto, že vámRozhodli sme sa preto, že vám
dáme ešte jednu šancu dáme ešte jednu šancu JJ aa
hraciu kartu uverejníme eštehraciu kartu uverejníme ešte
raz., spolu aj s prvým kupóraz., spolu aj s prvým kupó−−
nom. Pravidlá súťaže sú veľminom. Pravidlá súťaže sú veľmi
jednoduché a roky sa nemeniajednoduché a roky sa nemenia−−
ce: Na túto hraciu kartu nalepíce: Na túto hraciu kartu nalepí−−
te postupne každý týždeň jete postupne každý týždeň je−−
den kupón  − spolu ich bude 10.den kupón  − spolu ich bude 10.
Posledný, desiaty, uverejnímePosledný, desiaty, uverejníme
v prvom januárovom čísle buv prvom januárovom čísle bu−−
dúceho roku. Jeden čitateľ môdúceho roku. Jeden čitateľ mô−−
že poslať do redakcie ľubovoľže poslať do redakcie ľubovoľ−−
ný počet hracích kariet (samoný počet hracích kariet (samo−−
zrejme so všetkými nalepenýmizrejme so všetkými nalepenými
kupónmi), čím sa jeho šancekupónmi), čím sa jeho šance
na výhru zvyšujú. Hraciu kartuna výhru zvyšujú. Hraciu kartu
so všetkými desiatimi nalepeso všetkými desiatimi nalepe−−
nými kupónmi a s vašou adrenými kupónmi a s vašou adre−−
sou môžete poslať na adresusou môžete poslať na adresu
redakcie alebo priniesť osobneredakcie alebo priniesť osobne
hneď po uverejnení poslednéhneď po uverejnení posledné−−
ho desiateho kupónu. Veľaho desiateho kupónu. Veľa
šťastia v kupónke, ktorá byšťastia v kupónke, ktorá by
mohla trošku naštartovať vášmohla trošku naštartovať váš
"oslabený" rodinný rozpočet"oslabený" rodinný rozpočet
po Vianociach, vám želá  Vaša po Vianociach, vám želá  Vaša 

štedrá redakcia POKROK štedrá redakcia POKROK 
PS: Ak už hraciu kartu máte z mi−
nulého čísla, vystrihnite len kupón
a nalepte ho ňu.

SÚŤAŽ − KUPÓNKA − SÚŤAŽ − KUPÓNKA − SÚŤAŽ

K
U
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Ó
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.2

KUPÓN Č.2

KUPÓN Č.3
KUPÓN Č.1

KUPÓN Č.4
KUPÓN Č.5

KUPÓN Č.6
KUPÓN Č.7

KUPÓN Č.8

KUPÓN Č.9

KUPÓN Č.1
0

Súťaž 
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S poradovým číslom devätnásť sa o
vaše sympatie v súťaži Detská tvár Po−
kroku 2010 uchádza JAKUBKO ŽIGA z
V. Krtíša, ktorý 6.júla, t.r., oslávil svoj
prvý rôčik a predstaví sa vám v milom
rýmovanom veršíku. 

Ahojte! Volám sa Jakubko Žiga a
mám už po roku, tak som sa rozhodol
skryť sa do Pokroku. Všetci, ktorí ma tu
nájdete a svoj hlas mi pošlete, ešte sa
o mne dozviete... Že sa vôbec nikoho
nehanbím, som poslušný a všetko ľú−
bim papať. Aj sladkú mrkvičku, aj kyslú
kapustičku. Mám rád život a všetkých
ľudí mám rád, no najradšej mám svoju
mamičku. 

V školskej jedálni si prisadol študent k
profesorovi a ten hovorí:
− Prasa si nezaslúži, aby sedelo s labu−
ťou.
Študent se postavil s odpoveďou:
− Tak ja letím.
Čím samozrejme pána profesora na−
štval a ten sa rozhodol, že mu dá za−
brať pri skúškach. Bohužiaľ pre neho,
študent na všetko odpovedal bezchyb−
ne. Preto mu dal ešte jednu otázku:
− Keby ste si mohli vybrať z dvoch
vriec, v jednom by bolo zlato a v dru−

hom rozum, ktoré by ste si vybrali?

Študent po chvíli hovorí, že by si zo−
bral to so zlatom. Profesor víťazosláv−
ne:
− No vidíte, a ja by som si vybral to s
tým rozumom.
Študent neváha:
− Veď áno, každý si vyberie to, čo mu
chýba.
Profesor už je tak vytočený, že na štu−
dentov index napíše DEBIL a pošle ho
preč. Študent odchádza bez toho, aby
sa pozrel na hodnotenie a za chvíľu sa
vráti:
− Pán profesor, vy ste sa mi tu síce
podpísali, ale nenapísali ste mi žiadnu
známku...

STREDNÁ OBTIAŽNOSŤSUDOKU

Potrebujeme:1 kg gnocchi, 350 g hovä−
dzieho mäsa, 150 g nadrobno nakrájanej
zeleniny (mrkva, cibuľa, stopkatý zeler),
1 bobkový list, 1 ČL paradajkového pre−
tlaku, 3 dcl zeleninového vývaru, 3 dcl
červeného vína, 50 g strúhaného syra
(parmezán), 0, 05 l olivového oleja, soľ,
korenie
Ako na to: V tlakovom hrnci orestujte na
oleji nadrobno nakrájanú zeleninu a na
kúsky nakrájané mäso, osoľte, okoreňte,
pridajte bobkový list, paradajkový pre−
tlak, zeleninový vývar. Prilejte 3 dcl vína,
zavrite hrniec a varte 40 min. od prvého
zapískania. V hrnci s vriacou vodou u−
varte gnocchi, sceďte a podávajte výdat−
ne ochutené pripravenou omáčkou a po−
sypané syrom.

Potrebujeme: ryžu dlhozrnú, 0, 3 dcl
rastliného oleja, karí korenie, soľ, chili,
vodu.
Ako na to: Do hrnca dajte olej ktorý roz−
páľte. Pridajte ryžu ktorú premytú sceď−
te. Orestujte 1−2 min. a zalejte 1,5 ná−
sobkom horúcej vody. Pridajte karí kore−
nie, soľ, štipku chilli a zľahka premiešaj−
te. Varte 12 min. na miernom ohni a po−
tom odstavte na 5 min. a môžete podá−
vať. TIP: NEZABUDNITE, že menej zna−
mená viac čo sa týka korenia. 

Recepty na tento týždeň

ZASMEJME SA ☺

Ak radi súťažíte v kupónových súťaAk radi súťažíte v kupónových súťa −−
žiach, stačí vystrihnúť kupón s číslom diežiach, stačí vystrihnúť kupón s číslom die −−
ťaťa, ktoré si získalo vaše sympatie a poťaťa, ktoré si získalo vaše sympatie a po−−
slať na adresu redakcie Pokrok, Ul. SNPslať na adresu redakcie Pokrok, Ul. SNP
29, 990 01 V. Krtíš. V prípade, že pošlete29, 990 01 V. Krtíš. V prípade, že pošlete
viacej kupónov, stačí ich nalepiť na jedenviacej kupónov, stačí ich nalepiť na jeden
korešpondenčný lístok alebo pohľadnicu.korešpondenčný lístok alebo pohľadnicu.
O malých víťazoch rozhodnete vy, svojimiO malých víťazoch rozhodnete vy, svojimi
hlasmi, teda počtom zaslaných kupónov.hlasmi, teda počtom zaslaných kupónov.
Prvé tri deti v obidvoch  kategóriach, ktoPrvé tri deti v obidvoch  kategóriach, kto −−
rým zašlete najviac kupónov, získajú odrým zašlete najviac kupónov, získajú od
redakcie pekné darčeky. Súťaž bude vyredakcie pekné darčeky. Súťaž bude vy −−
hodnotená v priebehu januára 2011. hodnotená v priebehu januára 2011. 

− red. − − red. − 

Zemiakové knedličky
s hovädzím ragú

Mariánková karí ryža

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

Lekárska pohotovostná služba 
(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. – Pi. 15.30 – 7.00 h., So. – Ne.
7.00 – 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. – Pi. 15.30 – 22.00 h., So. –
Ne. 8.00 – 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
VV MESTE V. KRTÍŠMESTE V. KRTÍŠ

Po. – Pi. 16.00 – 20.00 h., So. – Ne., 
sviatok 9.00 – 12.00  a 16.00 – 20.00 h.

8.11. U ČIERNEHO ORLA (Nemocničná ul.)
9.11. BIELY LEV (Ul. Banícka)
10.11. PANACEA (pri stomatológii)
11.11. NA POLIKLINIKE (v nemocnici)
12.11. AQUA VIVA (Ul. SNP)
13. a 14.11. BELLADONNA (Ul. SNP)

Milí čitatelia, posielajte kupóny svojim ratolestiam v súťaži Detská tvár Pokroku.
Staršie čísla novín s kupónmi vášho dieťatka si môžete kúpiť v redakcii po 0,25 eur.  

DETSKÁ   TVÁR   POKROKU 

JAKUB �IGAJAKUB �IGA

- KUPÓN - 
DIE�A POKROKU 

È. 19

Mriežku vyplňte tak, aby v každom stĺpci, riadku aj vo
všetkých deviatich štvorcoch hracieho plánu bolo de−
väť rôznych čísel a žiadne z nich sa ani raz neopako−
valo. Správne riešenie každej sudoku je len jedno je−
diné.

Ako hrať sudoku?Z GUINESSOVÝCH 
REKORDOV:

Päťročného kocúra plemena maPäťročného kocúra plemena ma −−
inská mýval ia mačka zapísal i  doinská mýval ia mačka zapísal i  do
Guinnessove j  kn ihy  rekordovGuinnessove j  kn ihy  rekordov
ako najdlhšiu domácu mačku naako najdlhšiu domácu mačku na
svete.  Kocúr menom Stewie,  ktosvete.  Kocúr menom Stewie,  kto −−
rý ž i je v nevadskom Rene, meriarý ži je v nevadskom Rene, meria
od špičky nosa po poslednú kosťod špičky nosa po poslednú kosť
v chvoste 123,2 cent imetra.  Týmv chvoste 123,2 cent imetra.  Tým
o takmer dva cent imetre prekoo takmer dva cent imetre preko −−
nal doterajší  rekord, ktorý držalanal doterajší  rekord, ktorý držala
iná mačka tohto plemena. Steiná mačka tohto plemena. Ste −−
wieho maj i te l ia Robin Hendrickwieho maj i te l ia Robin Hendrick −−
son a Erik Brandsness uviedl i ,son a Erik Brandsness uviedl i ,
že o zápis do Guinnessovej kniže o zápis do Guinnessovej kni −−
hy rekordov sa pokúsi l i  po tom,hy rekordov sa pokúsi l i  po tom,
čo im viacero ľudí povedalo, žečo im viacero ľudí povedalo, že
Stewie je najdlhšia mačka, akúStewie je najdlhšia mačka, akú
kedy videl i .kedy videl i .

Najdlhšia mačka 
domáca na svete

Veková kategória: 0 − 3 rokov      


